Дело № 1-14/2018

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2018 года с. Сарманово

Сармановский районный суд в составе судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Исламовой Л.Р, 

с участием государственного обвинителя прокурора Сабирова Э.Р, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Миннуллиной С.Р, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТАССР, имеющий среднее специальное образование, вдовец, гражданин РФ, не работающий, проживающий по адресу: РТ, 

<

адрес>, судимости не имеет, 

- обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 207 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

24 октября 2017 года в 00 часов 32 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; действуя умышленно, нарушая общественный порядок, общественную безопасность и нормальное функционирование органов внутренних дел, экстренных служб, осознавая общественную опасность заведомо ложного сообщения о готовящемся взрыве и что передаваемые им сведения не соответствую действительности, и не обладая информацией о заложенном взрывном устройстве, предвидя наступление в результате своих действий общественно опасных последствий, воспользовавшись мобильным телефоном марки «LEXAWD» imei: №, без сим-карты, осуществил звонок на номер телефона системы «ГЛОНАСС-112», и заведомо ложно сообщил о готовящемся взрыве домов №, № по 

<

адрес> Республики Татарстан, создающем опасность гибели людей и причинения значительного имущественного ущерба.

Данное сообщение ФИО1 было переадресовано в дежурную часть отдела МВД России по Сармановскому району РТ, и послужило основанием для проведения организационно-технических мероприятий с целью предотвращения угрозы террористического акта.

В соответствии с алгоритмом действий в экстремальных ситуациях по проверке заведомо ложного сообщения ФИО1, были привлечены сотрудники правоохранительных органов, здравоохранения, аварийных бригад, а так же были проведены неотложные меры, связанные с эвакуацией людей обследованием домов, затраты на проведение которых составили в обшей сумме 16988 рублей 22 копейки, причинив: ЭПУ «Альметьевскгаз», ГАУЗ «Сармановская ЦРБ», Муниципальное унитарное предприятие «Хозяйственное обеспечение» ФИО2 РТ, Сармановский РЭС филиала ОАО «Сетевая компания» Альметьевские электрические сети, ПСЧ-32 ФКУ «2 ОФПС ГПС по РТ» значительный материальный ущерб.

В результате проведения организационно-технических мероприятий, взрывное устройство на прилегающей территории и в домах № и № по 

<

адрес> Республики Татарстан обнаружено не было.

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению органами дознания части 1 статьи 207 УК РФ вину признал полностью. С предъявленным обвинением согласился и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознал характер и последствия заявленного им ходатайства.

С заявленным ходатайством подсудимого, защитник и государственный обвинитель согласны. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Уголовное дело было возбуждено 24 октября 2017 году по факту заведомо ложного сообщения об акте терроризма 24 октября 2017 года, в отношении неустановленного лица. 

Санкция части 1 статьи 207 УК РФ в редакции Федерального закона от 31 декабря 2017 N 501-ФЗ, является более мягкой, а поэтому в силу положений статьи 10 УК РФ об обратной силе уголовного закона, смягчающего наказание, действие ФИО1 подлежат переквалификации на новый уголовный закон.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат переквалификации на часть 1 статьи 207 УК РФ(в редакции Федерального закона от 31.12.2017 N 501-ФЗ) как заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей и причинения значительного имущественного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против общественной безопасности; степень общественной опасности оконченного преступления, а также учитывая условия его жизни, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправления личности и на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: характеризуется удовлетворительно. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения. 

Обстоятельства, отягчающие наказание суд не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся, явился с повинной, наличие малолетнего ребенка, не имеет судимости, административных правонарушений не имеет, состояние здоровья его и его близких. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, материальное положение и отсутствие заработка у подсудимого, суд приходит к убеждению, о возможности исправления и перевоспитания подсудимого с назначением наказания в виде ограничения свободы. 

Вещественные доказательства: два «CD LG» диска по мнению суда необходимо хранить в деле, сотовые телефоны марок: «LEXAWD», «LENOVO», «fly», два телефона «SAMSUNG» вернуть по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 207 УК РФ(в редакции Федерального закона от 31.12.2017 N 501-ФЗ) и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 2 месяца. 

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать, без разрешения указанного специализированного государственного органа, за пределы территории муниципального образования по месту жительства осужденного;

- являться в указанный государственной орган для регистрации 1 (один) раз в месяц, по графику, установленным данным государственным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: два «CD LG» диска необходимо хранить в деле, сотовые телефоны марок: «LEXAWD», «LENOVO», «fly», два телефона «SAMSUNG» вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Сармановский районный суд РТ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья